
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ДЕРЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  05 ноября  2019 года с.Дерюгино № 167

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
района Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района), 
руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района, 
Собрание депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»:

а) в пункте 21 слова «участкового уполномоченного полиции.» заменить словами «участкового уполномоченного полиции;»;

б) дополнить новым пунктом 22 следующего содержания:

«22) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиям.»;

2) в пункте 14 части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 



животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

3) в части 9 статьи 9 «Местный референдум» слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления 
Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»;

4) в абзаце 1 части 2 статьи 15 «Публичные слушания , общественные обсуждения» слова «по инициативе населения» заменить словами «по инициативе 
населения Дерюгинского сельсовета»;

5) в статье 19 «Обращения граждан в органы местного самоуправления»:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Обращения граждан в органы местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»;

б) в частях 1,3 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»;

6) в части 3 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «органов местного самоуправления» 
заменить словами «органов местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»;

 7) часть 6.1 статьи 24 «Статус депутатов Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» изложить в следующей редакции:

«6.1. Депутаты Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 
Полномочия депутатов Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

8) в первом предложении части 6 статьи 26 «Заседания Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова « также 
регламентом» заменить словами « а также Регламентом»;

 9) в статье 31 «Глава Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»:

а) в абзаце 1 части 2 после слов «и возглавляет Администрацию Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» дополнить словами «при этом, в 
соответствии с федеральным законодательством, не может одновременно исполнять полномочия Председателя Собрания депутатов Дерюгинского 
сельсовета Дмитриевского района»;



б) в части 7  слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского 
района» соответственно;

10) в статье 31-1 «Гарантии для Главы Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица 
местного  самоуправления на постоянной основе»;

а) в пункте 2 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления Дерюгинского сельсовета 
Дмитриевского района»;

б) в пункте 4 слова «актами органов местного самоуправления» заменить словами «актами органов местного самоуправления Дерюгинского сельсовета 
Дмитриевского района»;

в) в пункте 5 слова «в органы местного самоуправления», «информировать население» заменить словами «в органы местного самоуправления 
Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района», «информировать население Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» соответственно;

11) в части 1 статьи 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «должностное лицо 
местного самоуправления» заменить словами «должностное лицо местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района»;

12) в пункте 1 части 2 статьи 33 «Полномочия Главы Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «осуществляет общие руководства» 
заменить словами «осуществляет общее руководство»;

13) в части 3 статьи 39 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова 
«избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

14) в пункте 13 части 3 статьи 40 «Статус муниципального служащего Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «местного 
самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Дерюгинского сельсовета  Дмитриевского района»;

15) в части 1 статьи 63 «Порядок принятия Устава Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района , решения о внесении изменений и ( или) дополнений 
в Устав Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района» слова «от инициативной группы граждан» заменить словами «органов территориального 
общественного самоуправления, инициативной группы граждан»;

16) в абзацах 11,12 статьи 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления Дерюгинского сельсовета Дмитриевского 
района в соответствии с настоящим Уставом» слова «от « 24» декабря 2018 года» заменить словами» от «24» декабря 2018 года №144».

 2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы прокурора Дмитриевского района 
Курской области, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления 
Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его 
внесения.



3. Собрание депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района рассматривает указанные проекты на открытом заседании.

 4. Прокурору Дмитриевского района Курской области обеспечивается возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта. 
Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 
правотворческой инициативы прокурора Дмитриевского района Курской области, официально в письменной форме доводится до его сведения.».

2. Главе Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района направить настоящее Решение в Управление Министерства Юстиции Российской 
Федерации по Курской области  в установленном федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных стендах, расположенных:

1-й - здание Администрации Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района;

2-й - здание бывшей Администрации Пальцевского сельсовета Дмитриевского района.

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования после его государственной регистрации, за исключением части 2, которая 
вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

Дерюгинского сельсовета

Дмитриевского района  П.А.Чепелев

Глава Дерюгинского сельсовета

Дмитриевского района А.А.Сысоев




